
DETERMINAZIONE N. 4 DEL 4/04/2024

DELEGA  DELLA  PROCEDURA  DI  SELEZIONE  DI  UNO  PSICOTERAPEUTA  SISTEMICO  FAMILIARE  – 
NELL’AMBITO DEL PROGETTO “SMART - Supporto Minori A Rischio e in Tutela” - AD ALEIMAR ODV 
(ENTE CAPOFILA DEL PROGETTO) E CONSEGUENTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 
COMMA 1 LETT. B D.LGS 36/2023 

IL DIRETTORE

DATO ATTO CHE

- nell’ambito  del  Bando  “ATTENTA-MENTE  -  Prendersi  cura  del  benessere  emotivo,  psicologico, 
relazionale  di  bambine  e  bambini,  ragazzi  e  ragazze”,  promosso  da  Fondazione  Cariplo  (seconda 
edizione – 2023), Azienda Speciale Futura e Aleimar ODV, in rapporto di partenariato, hanno avviato il 
progetto denominato “S.M.A.R.T. -  Supporto Minori A Rischio e in Tutela”; progetto che vede come 
capofila  Aleimar  ODV e  verrà  realizzato  grazie  ad  un  contributo  di  euro  105.000,00  da  parte  di  
Fondazione Cariplo;

- il progetto intende promuovere il benessere emotivo, psicologico, relazionale di minori (con un’età 
compresa  tra  gli  11  e  i  17  anni)  che  si  trovano  in  situazioni  di  disagio  nel  Comune  di  Pioltello,  
prevenendo  l’evoluzione  della  fragilità  e  migliorandone  le  condizioni  di  vita  entro  due  anni.  La 
strategia  di  intervento  prevede  due  tipologie  di  attività:  intercettazione  preventiva  del  disagio 
giovanile, che vede una presa in carico di tipo sistemico familiare; azioni di cura attraverso percorsi di  
psicoterapia mirati; 

- nell’ambito dell’accordo di  partenariato, per la realizzazione delle attività di  progetto è previsto a 
carico di Azienda Futura l’impegno delle seguenti risorse umane/economiche:
a)    1 responsabile Tutela Minori inserito nel personale strutturato (personale di Azienda Futura);
b) 1 educatore esperto inserito nel personale strutturato (personale di Azienda Futura);
c) 1  psicoterapeuta specializzato  nell’intervento sistemico-familiare, per un totale di 1166 ore (30 

euro all’ora per un costo complessivo di 35.000,00 euro);
- Azienda Futura deve avviare una procedura selettiva per individuare una psicoterapeuta specializzato 

nell’intervento sistemico-familiare, non avendo nella sua pianta organica il profilo ricercato.

CONSIDERATO CHE

- Aleimar  ODV,  capofila  del  progetto,  ha  una  pluriennale  esperienza  maturata  nella  selezione  di 
professionisti/e  che  operano  nel  settore,  utilizza  piattaforme  specializzate  per  il  reclutamento  di 
esperti  ed  ha  al  suo  interno  un  team  di  selezione,  già  dedicato  al  processo  di  individuazione  e 
reclutamento delle figure professionali che verranno inserite nell’ambito delle attività del progetto, 
come educatori esperti, psicoterapeuti, mediatori linguistici, ecc.;

- nel rapporto di partenariato sono già state delineate e condivise le competenze necessarie per la  
realizzazione delle azioni programmate e individuati i criteri di selezione delle figure professionali da 
inserire nelle diverse azioni progettuali;



- la figura professionale incaricata da Azienda Futura per la realizzazione delle attività progettuali, non 
delegate  a  personale  interno,  dovrà  necessariamente  lavorare  con  i  professionisti  individuati  dal 
capofila Aleimar, con professionalità e prestazioni complementari e sinergiche; 

- l’incarico da conferire ad uno psicoterapeuta specializzato nell’intervento sistemico-familiare avrà una 
durata di circa 22 mesi (totale 1166 ore) e la prestazione avrà un costo complessivo di 35.000,00 euro 
(euro  30  all’ora),  quindi  ampiamente  al  di  sotto della  soglia  comunitaria  (articolo  48,  comma 2,  
Decreto Legislativo 36/2023);

- per l’affidamento in oggetto non si pongono problemi rispetto al principio di rotazione di cui all’art. 49 
del d.lgs. 36/2023; 

- l’economicità dell’affidamento è in linea con le precedenti acquisizioni di servizi analoghi.

VISTO 
- l’art. 48, co 1, Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione  

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici” (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12);

- l’art.1  co.  450  L.  296/06,  che  prevede  l'obbligo  di  ricorso  al  mercato  elettronico  “per  le 
amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” , tra le 
quali non sono annoverati gli enti pubblici economici; 

- l’art. 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità dei flussi finanziari;
- la normativa in materia di trasparenza ed in particolare gli obblighi di pubblicazione, ai, sensi dell’art. 

29 del D. Lgs. 50/2016, dell’art. 1 co. 32 L. 190/2012, all’art 37 D.lgs. 33/2013. 

ATTESTATO CHE

- la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in 
oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché  
dell’art. 16 del D.lgs 36/2023.

DETERMINA

- di  AFFIDARE  il  servizio  di  selezione  di  uno  psicoterapeuta  specializzato  nell’intervento  sistemico-
familiare, a cui affidare le attività connesse al progetto “S.M.A.R.T. - Supporto Minori A Rischio e in  
Tutela”, ad Aleimar ODV, con sede legale ed operativa a Melzo (MI) in via Curiel n.21/D in quanto  
soggetto competente, per le motivazioni riferite in premessa, alla selezione della figura professionale 
ricercata  e  alla  valutazione  delle  competenze  e  dell’esperienza  necessaria  per  l’esecuzione  delle 
prestazioni contrattuali;

- di IMPEGNARSI a stipulare con il soggetto individuato da Aleimar ODV un contratto di collaborazione 
professionale e di impegnare per detta fornitura un importo complessivo pari a 35.000,00 euro, a 
valere per le annualità 2024 e 2025;



- di DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi  
di  affidamento sottosoglia ai  sensi  dell’art.  50,  co 1 lettera b),  del  medesimo decreto, il  rapporto 
contrattuale  si  intende  perfezionato  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

- di  DARE  ATTO  che  l’attività  di  intermediazione  di  Aleimar  ODV,  nella  ricerca  del  personale  
specializzato da impegnare nelle attività delineate per la realizzazione del progetto, è svolta a favore  
di  Azienda  Futura  in  forma  totalmente  gratuita,  nell’ambito  delle  attività  di  collaborazione  e  di 
partenariato del progetto;

- di  PUBBLICARE  la  presente  determinazione  in  conformità  agli  adempimenti  in  materia  di 
comunicazioni e trasparenza di cui agli  artt.20 e 23 del d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione 
dell’avviso  sui  risultati  delle  procedure  di  affidamento  ai  sensi  dell’art.  50,  comma 9  del  Dlgs  n. 
36/2023.

Pioltello, il giorno 4/04/2024
                                                                                                                                                                            La Direttrice

Rossella Monti


	DETERMINA

		2024-04-04T12:59:56+0000
	ROSSELLA MONTI




